tracta.feud.in j. parte quæst.vijj.col.eiusdem vijj.vers.primus effectus,& iterum col.seq.ver.
tertius effectus,rursumq; in iij. parte,vers.xxxi.& vlt.Card.Alex.in prælud.feud.col.antep.
in vj.q.& ibi Matth.Afflct.in iij.q.& eundem Martha.deci.Neapo.cclxv.illustriſſime,nu.
jj. & deci.cccvij.regia maiestas,nu.ii.& in c.j. §.notandum,tit qui feud.dar.pol.Iacob.à S.
Georg.in tract.feud.in verbo qui quidem inuestiti &c.col.vij.vers.nam si quæritur.

7 ¶ Sed ex his oritur dubium,nec leue,nec contemnendum:vtrum scilicet tunc,cùm emphyteuta,aut vasallus,renuntiat rem domino,ea transeat in ipsum dominum libera,an vel obnoxia seruituribus,hypothesis,obligationibus,alijsq; oneribus impositis.Et videtur,quod liber,per l. lex vestigali,ff.de pign.vbi resoluto iure dationis, resoluitur ius acceptioſis, ita enim eam l.summa, ut cum nostris loquar,Bart.& videtur esse text,in c.j. §. rursus infidelis, in verbo,refutauerit,& ibi Bal.Aluar.Marti.Laud.& Card.Alex.titul.quib.mod.feud.amit.
nam vt illi dicunt,illa facultas renuntiandi inerat iam ab initio contractus,& ex natura rei.

*Frudū de
minore rei
titatū an in
transeat
liberum.*

8 ¶ Contrā item videatur, quia solutio contractus non debet manere in potestate debitoris, vt
scilicet per illius renuntiationem soluatur,sive extinguitur id,quod ab eo ante actum est,l.
si res,ff.quib.mod.pig.vel hypo.sol.Pratereā non est simplex renuntiatio, quia non potest
sola voluntate renuntiari domino,l.si quis vi. ff. de acquir. possit,fed est quoddam nouum pa-
ctum,nouusq; contractus,qui non præjudicat alteri,cum quo non est celebratus,l.vlt. ff.de
paſt.& not.per Bart.in l. in diem,ff.de aqua plu.arcen.Item ista renuntiatio videtur facta in
fraudem:ergo non præjudicat creditori,arg.l.filii meæ,ff.solu.matri.& l.liberto oſtingenta,
ff.de bonis liber.Denique videtur esse casus in l.si partem,§.j. ff. quemadmod.ser.amit.

Decadere.

9 ¶ Et per hæc Bal qui nusquam deest,conf.ccclxxj.Maffiolus,lib.j.ex facto interrogatus, ref-
pondit dominum, cui emphyteuta renuntiavit, debere stare locationi factæ ante renun-
tionem ab ipso emphyteuta factam.Et generaliter,quod hoc casu transiant onera in domi-
num,voluit Petr.Iac.tit.de actio.in rem pro re emphy. col.xj. vers.item est notandum,ite-
rūm q; col.xix.versic.& est notandum.& Mafuer.in tit.de locat. §.item utilis dominus.& Io.
Ray.in cap.j. §.habito,char.10. in paruis.versic.quæro an vasallus possit imponere,titul.de
prohi.feud.ali.per Fede. & Guid.Pap.deci.Delphi.dlxv.emphyteuta potest,& diximus De ejusdem
etiam suprà,eod.tit. §.j.glos.xvij.in verbo,ou *equipollent à vente*,nu.ii.2. verum cùm aliquan-
do,& seq.

*An domi-
nus cui re-
nuntiatum
est.teneat
tur stare co-
lono.*

10 ¶ Et ego quidem hoc statim fateor, si renuntiatio fieri non posset in iuncto domino,vt nec fieri
potest in emphyteusi de iure communi vt suprà diximus. At si fieri potest ex lege municipa
li,vt hoc nostro §.cauetur:vel etiam de iure communi,vt in feudo,secundum multorum fen-
tentiam:tunc cùm dominus,velit nolit,teneatur admittere renuntiacionem ex natura con-
tractus,ei iam ab initio ipsius insita,non video cur teneatur stare his obligationibus,& serui-
tibus post contractum ipsum impositis.& de hoc haud dubie tex.est expressus,loquens in
feudo,in d. §.rurus infidelis: vbi Bal.primus dicit,id videri esse contra omnem rationem,
quod scilicet vasallus possit renuntiare in præiudicium iuris alteri quæstui,per quoddam ex
iuribus suprà allegatis.Sed subdit hinc obiectio respondendo,quod ea facultas inerat à
principiis ex natura rei,id est,ipsius feudi.& id scire debuit,qui cum vasallo contraxit,l. qui
cū alio,ff.de reg.iur.Ideoq; vasallus non potuit in præiudicium domini se difficultare,vt ipse
loquitur,arg.c.j.tit.de noua for.fideli.Et eum sequuntur Marti.Laud.& Cat.Alex. qui addu-
cunt l.si quis dominum,§.j.ff.locat.Sed hæc pendet ex iis,qua latè dicemus infra tit.de retrahit
conventiones,§.iii.in gl.j.nu.10.hic autem opportune,& multis seq.

*De ejusdem
quoque re-
bus.*

11 ¶ Vtrum autem in huiusmodi renuntiationibus feudi,vel emphyteufis,quæ sunt iuris do-
minis,de iure communi vel consuetudine,requiritur insinuatio, quæ de iure communi re-
quiritur in donationibus,quod videtur,per l. in adibus,§.j. ff. de donat.& glo. in l.j. §.j. & ibi
Bal. ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol. & in l. si quis obligatione, & ibi Dy. Ray. & Philipp. Dec. ratetur insi-
ff. de reg. iur. cum aliis multis similibus & concor. à me traditis in repe. l. si vnquam, in verbo, nuatio.
donatione largitus,nu.17. & quicquid suprà diximus.vbi ex frequentiori nostrorum senten-
tia æquè requiritur huiuscmodi insinuatio in renuntiationibus,liberationibus,remissioni-
bus,& alijs id genus,atque in donationibus,cùm & hæc vim donationis habeant.

*An in istis
renuntiatio-*

12 ¶ Verum Bal.de hac specie nuncupatim consultus,contrarium aperte respondit, conf. ccc. *Decadere.*
textus(nam id est illius consilium) circa medium eiusdem conf. vers.item ista est lib.ij.tū
alijs multis rationibus,tum & his,quia hæc renuntiatio est potius quædā natura feudi,quam
donatio,per d.c.j.tit.de vasal. qui contra constit. Lothar.Et si hoc casu requireretur insinua-
rio,illud confessim sequeretur quod si vasallus consentiret illum inuestiri à domino,ad quæ

feudum per successionem non pertinet, requireretur etiam insinuatio in hac inuestitura: quod falso est, quia in vñibus feudorum nūquam reperies vñam de insinuatione mentionem factam: vt in c. i. §. præterea, tit. quib. mod. feud. amit.

NON OBSTANT QUE A CE IL EVSTI OBLI-
GE' TOVS SES BIENS,

ETIAMSI BONA SVA OMNIA EO NOMINE
OBLIGAVERIT, GLO. II.

*Emplyteu
r a qui pro
censu obli-
ganii om-
nia bona,
an posse re-
muntiare
emphy.*

MAsuerius tit. de locat. §. quid si emphyteuta, querit an si emphyteuta pro cœlo vel pensione obligauerit alia bona sua, poterit nihil minus rem emphyteuticam domino renuntiare: nec tamen soluit, sed tantum dicit id à Bart. tractari in l. si quis opus, §. viii. in f. ff. de dam. infect. cum tamen in toto illo titul. nulla lex fit huius initij, sed nec in toto quidem corpore legum, si non me fallit memoria. Sed vide, quæ de hoc diximus suprà tit. omnium huius voluminis consuetudinum v. §. iii. qui est omnium xlviij. vbi & idem, ac in hoc §. scribitur.

§. XXXV.

Retractz sont tellement de estoictz droitz, ² que l'an & iour de y estre receu court contre maieurs & mineurs, ^b presens ou absens, ^c sachans, ou ignorans ^d le contract.

Retractus sunt adeo stricti iuris ³ ut anni & diei spatium in id prestatu-
rum currat contra maiores & minores, ^b presentes aut absentes, scien-
tes aut ignorantes ^d contractum.

D'ESTROICTZ DROITZ, STRICTI IURIS, GLO. I.

*Retractus
stricti iuris
Stricti iuri-
s aliquid
dicitur ad
differentiam
bonæ fidei.*

ID est, vt interpretar verbis nostris, stricti iuris. Nā & Alber. post Alber. Odof. in l. statulibet à ceteris, §. Quintus, circa medium, ff. de statulibet. dicit hunc nostrum retractum esse stricti iuris. Id autem dicitur aliquando ad differentiam eius, quod dicitur bonæ fidei: vt in actionibus alia sunt bonæ fidei, alia stricti iuris. l. j. §. sed & si, C. de rei vxo. actio. & §. actionū. Insti. de actio. vbi reperies per gl. & Doct. quid inter utraque interest, atque etiam per gl. in c. cum venerabilis, in verbo, bona fidei, & ibi quoque Cano. extra de except. vbi intelliges, cur potissimum altera dicuntur stricti iuris. Et ex iis locis assunes, qua huic loco accommodari possunt. Nā & ita potest hæc nostra consuetudo intelligi, vt actio qua competit pro retractu, fit stricti iuris, vt est ex sententia Ioh. Fab. in d. §. actionum, col. ij. vers. & ista faciunt. Boëthius autem in Topicz Ciceronis lib. vij. In hi (inquit) iudicatis, in quibus additur, vt ex bona fide iudicetur id est, ita iudices dantur, vt non strictas inter litigantes stipulationes, sed bonam fidem que-
rant, plurimus causarum vñus est. At Bald. noster conf. ccccxxiiij. pacatum inter locatorem, ante f. lib. j. in contractibus (inquit) bona fidei plus valet æquitas, quam nimia subtilitas, vel dialectica argumentatio. At de illa subtilitate postea plenius dicemus.

*Stricti iuris
est, quod stri-
cte intel-
ligendum.
Statuta
stricti iuris.
Actions
ex statuto
stricti iuris.
Stricti iuri-
s sunt
qua adver-
santur iuri
communi.*

² Aliquando etiam dicitur quid stricti iuris, non quidem ad differentiam eorum, quæ sunt bona fidei, sed vt ex eo intelligatur illud esse stricte & propriè interpretandum, non late, nō impropriè. Et ita dicimus consuetudines & statuta esse stricti iuris, quia sunt propriè & stricte intelligenda, vt no. in l. iij. §. hac verba, ff. de neg. gest. & diximus suprà eod. tit. §. j. in gl. ix. in verbo, ou lignagier, nu. i. 180. ex quo confessum. Et hinc etiam Ange. consi. ccvij. quia consulatio, col. ij. tradit solu nos rigorem intueri debere in statutis, cum sint stricti iuris. Quāvis & alia quoq; ratione dici possunt statuta & consuetudines stricti iuris, quod scilicet actiones, quæ ex his descendant, sunt stricti iuris, non bona fidei, vt dicit Bal. loquens de consuetudine in c. j. in f. tit. de feu. cogni. per §. actionum, Insti. de actio. & Ang. consi. ccvij. in quaestione, post prin. per l. constitutionibus, ff. ad municip. vbi etiam Bar. post Dyn. id tractat, atque etiam in rep. l. Cæsar, col. viij. vers. secundò quarto, ff. de public. & veſtig. vbi & illud quoque dicit, quod illa statuta, quæ sunt contra Ius commune, & hac quoque speciali ratio ne, præterquam quod simpliciter sunt statuta, sunt stricti iuris, quoniam generaliter ea quæ aduersantur Iuri communi, ob id ipsum sunt stricti iuris, per l. in honorariis, vers. sed cum rescissa, ff. de act. & oblig. & no. in l. pro fure, ff. de condic. furti. & subdit id probari in l. in his, ff. de legib. Et idem quoque voluit Bal. in l. non sine, col. vlt. C. de bon. quæ lib. & Alb. in j. parte statutorum, q. j. vers. item quarto an statuta. Tu tamen eundem vide in d. l. Cæsar, col. viij.

col. viij. ver. secundò quæto. vbi illud tractat, an & quæ statuta sunt stricti iuris: vt etiam facit Bal. in rubr. extrà de constitut. col. pen. vers. sed an statuta. Quæ & tuadde ad ea quæ diximus suprà in prafatione huius tit. nu. 62. ex hoc continuò.

3 ¶ Et hic quoque tribus modis potest dici, retractum proximitatis, & statutum, quo is inducitur, esse stricti iuris, id est strictè & propriè interpretandum, tum quia simpliciter statutum est, tum quia id ipsum est contra ius commune, tum quia odiosum, vt multis placuit, de quo tamen abundè diximus suprà in praf. huius tit. nu. 62. ex his autem, & seq. vi. ibi videre poteris. Sed tu interim scias alia multa dici stricti iuris, quod etiam strictè sunt interpretanda: videlicet contractus, vt not. in L. quicquid adstringenda, ff. de verborum oblig. Sententias, l. j. & ibi gl. C. de senten. quæ sine cert. quantita. cùm multis simil. à me adductis suprà eodem titulo §. in gloss. ix. in verbo signagier, numero 18; similiter. Rescripta, c. cùm dilecta, & c. significante, & ibi glo. extrà de rescrip. Priuilegia, l. s. quando, C. de inoffic. testa. Testimonia, & not. in c. in præsentia, extrà de probationibus.

Contractus
stricti iuris
Sententia.

Rescripta.
Priuilegia.
Testimonia

4 ¶ Aliquando quoque dicitur strictum ius, quod aduersatur æquitati, id est quod latius mitiatur, quam dicitur æquitas, aliquid statuit, vt patet ex l. placuit, C. de iudic. cuius verba hæc subneccere ducimus: Placuit in omnibus rebus præcipuam esse iustitiae æquitatisque, quam stricti iuris, rationem. Atque ex l. secunda, §. quanquam, ff. de aqua pluma arcend, cuius hæc verba sunt: Hoc æquitas fuggerit, etiam si stricto iure deficiamus. Et ex l. s. res tuas, C. ad exhiben. vbi ita scribitur: Intelligitur nullam te actionem stricto iure habere: utlis autem tibi propter æquitatis rationem, dabitus depositi actio. Aperiè enim intelligis ex huiusmodi legibus strictum ius, & æquitatem, veluti inter se pugnare. Ex quo & illud consequens fit, retractum, cùm sit stricti iuris, æquitati quodammodo aduersari: quod ad hunc nostrum statutum maximi est ponderis: & hoc multi contendunt, vt diximus in prafat. huius tit.

Contractum
ius quod
aduersatur
æquitati.

Retractū
aduersari
æquitati.

5 ¶ Et superioribus adstipulatur, quod strictum ius dicitur ius regulare, quod scilicet regula immittitur, l. pen. ff. de constit. pec. vbi in hæc verba scribitur: Si quis duobus pecuniam costituerit, tibi aut Titio, et si stricto iure propria actione pecuniam constituta manet obligatus, etiam si Titio soluerit, tamen per exceptionem adiuwatur. Hec ibi ex quibus intelligis exceptionem stricti iuri, id est regulari opponi. Exceptiones enim suapte propria ac genuina natura procedunt ex æquitate, l. qui æquitate, & ibi gl. ff. de dol. mali except. Fed. Senen. conf. xc. casus est talis, quidam clericus, col. iij. in partu, Bar. in l. s. ius, ff. de peti. ne peteret, col. iij. ff. de pac. & Doct. vbi que. Ex quo Signo. conf. cxxxix. casus, A pretio, col. iij. vers. & quod hoc, dicit æquitatem esse matrem exceptionis. Azo. autem in Summa, tit. de exce. in fine, dicit omnem exceptionem inniti æquitate. & idem dicit Bar. in l. j. ff. de vac. munera. & Alber. in l. planè, ff. de peti. hære. vbi tamen erranter allegat d. l. j. ff. de vaca. munera. quæ loquitur de excusatione, non de exceptione: nisi dicas excusationem, esse quandam exceptionem. & Ang. Aret. in s. j. col. vj. vers. capiamus tertium, Insti. de exceptio. vbi ex hoc dicit, omnem exceptionem esse favorabilem. {Quanquam contra hæc facere videatur text. in l. vlt. ff. de Publicia. in rem acti. qui æquitatem & exceptionem veluti inuicem oppositas ponit.}

Stricti ius
dicitur ius
regulare.

Exceptiones
ex equitate.

Exception
favorabilis

6 ¶ Nonnunquam autem id strictum ius, strictam rationem vocant, l. ita vulneratus, §. vlt. ff. ad l. Aquil. & l. aded. §. j. ff. de acquirent. rerum domi. & l. j. §. accusationem, in fine, ff. ad S. C. ius, stricta Turpil. & l. sunt persona, & ibi gloss. in verbo, solet, ff. de relig. & sumpti. fine. vbi & ea oppositi. ni videtur summa ratione: quod magis mirum est, ob id, quod id ius stricti antiquiores summa ratione. summa ius vocabant. De quo Terentius in Heauton. Summum ius s̄pē summa malitia. Et Tullius libro officiorum j. Summum ius summa iniuria est. Quod & repetit è nostris Pet. Anc. conf. lxxxij. in auxilium, col. iij. Et Columella lib. j. Rei rustice, c. vij. Summum ius antiquissimum putabant crucem. Hincq. Summo iure agere, s̄pē apud Ciceronem dicitur, summa malitia. pro eo quod est, non ex bono & a quo, sive ex æquitate, sed iniquo quodam iure ac praefato agere, vt à Budæo nostro statim post initium Annotationum priorum in ff. scienter dictum est, & multis autoritatibus probatum. Nec tamè hic prætermittendum ducimus locum vnum ipsius Ciceronis, qui summum illud ius a quo & bono opponit. Is est in oratione pro Cecina: Ceteri tum ad istamhortationem decurrunt, cùm se in causa putant habere aquum & bonum, quod defendant: si contra verbis & literis, & vt dici solet, summo iure contendunt, solene eiusmodi iniquitati & boni, & æqui nomen, dignitatemque opponere. Ex quibus & illud intelligis, id summum ius, iniquum ius dici posse. Cui adstipulatur text. in leg. iij. in principiis. quod quisque iuris, & in l. de estate, ff. de probat. cùm durum & iniquum copulat: de quo dicemus infra, nu. 20. Et quod Macrobins æquitatem & iniquitatem tanquam opposita, posuit lib. Satur. vij. c. iij. Si famosa (inquit) iniquitatis viro dixerit, ego te Aristidi in æquitate præpono. Et ante hunc Cicero libr. Officiorum primo: Quocirca bene præcipiūt,

Summum
ius, stricta
ratio.

Summum
ius, iniquum
ius.

Summa equitas. qui vetant quicquam agere, quod dubites à quum sit, an iniquum. Et libr. ij. de Inventione Iudicialis est, in qua àequi & iniqui natura queritur. Sed vt redeamus, sicut dicimus summū ius, ita & summam àequitatem etiam dicimus, in l.i. in princ. ff. eod. tit. quod quiscum iur. & l. generaliter, ff. de noxa. acti. & l. eum qui, ff. de dona. & l. bona fides, in princ. ff. deposit. {& l. & habet, in princ. ff. de precar. } & apud Valerium Maximum lib. viii. in præfatione. cap. ij. Nec tamen hæc summa àequitas vitio tribuitur, vt nonnunquam summum illud ius. Hæc quoque summa ratio dicitur in l. verum, in prin. ff. pro socio. {Et apud Ciceronem l. ii. Officiorum : Eaque est summa ratio.}

Summum ius dicitur ius simpliciter. 7 ¶ Alibi autem in nostris legibus id ius strictum, ius simpliciter dicitur, perindequé àequitatis sèpe opponitur, vt ius strictum, l. nulla, ff. de legi. vbi ita scribitur, Nulla iurius ratio, aut àequitatis benignitas patitur. & l. epistola, s. de inofficio, ff. de pactis, cùm dicitur, neq; iure vlo, neque àequitate tale desiderium admitti. & l. si ex duobus, s. sed & si plures, ff. de pecul. ibi, sed licet hoc iure contingat, tamen aquitas dicit &c. & l. i. ibi, inter àequitatem iusq; interpositam interpretationem, C. de legib. vbi glof. & Docto. intelligunt illud ius pro iure stricto. Et hinc sumpta occasione, Cyn. ibi, column. iij. vers. procedamus ad quæstiones, declarat quid sit àequitas, quot modis dicitur, & quid intersit inter eam, & ius. & etiam text. in l. qui accusat, C. de eden, in illis verbis, neque iurius neque àequitatis ratio, & l. vlt. ibi, iuris & àequitatis, eo. titul. {Et apud Ciceronem in Paradoxis: Est èque iurius & àequitatis (quæ vincula sunt ciuitatis) repetita memoria.}

Ius & bonum & àequum vide nro. 10. 8 ¶ Ex quo & illud est Terentij in Heaton. Quid cum illis agas, qui neque ius neque bonum atque àquum sciunt: illudque Quintiliani, lib. iiiij. c. iij. Quo loco tamen iudicis quoque natura noscenda est, iuri magis, an àquo si appositus. Et li. vj. c. item vj. codemq; ultimo: Narrandumne, & quomodo: iure prius pugnandum, an àquo. Et Tullij in oratione pro Cecina: Sed causam suam vult vobis àquam probari, non modo certam: & àequitatem quoque, non modò iure nisi. Et alibi in eadem oratione: Nec iuri quicquā tam inimicum, quām vis, nec àequitati tam infestum sit, quām conuocati homines, & armati. Iterum quæ in ea oratione: Iurius iudicium cùm erit, & àequitas &c. Et lib. Officiorum iij. Ius Crassus vrgebat, àequitatem Antonius. Et de Claris oratoribus, Scœuola peractus ad excogitandum, quod in iure, aut in àquo verum esset aut non esset. Hincque Donatus Terentianus interpres in Adelphos: Inter ius (inquit) & àequitatem hoc interest: Ius est, quod omnia recta & inflexilia exigit: Aequitas est, quæ de iure multum remittit.

**Ius & àquum interdum coniungi. Juris àequitas. Jus. Rigor. Dispensa-
rio.** 9 ¶ Quanquam scio, & in aliis multis locis nostrarum legum hæc non ita separari: sed veluti vnum in altero insit, ita de his tractari, vt in l. i. in princ. ff. de iusti. & iure, cùm dicitur, ius est ars boni & àequi. & in l. i. ius pluribus, eod. tit. vbi scribitur, ius uno modo dici id, quod semper àquum & bonum est. & apud Tullium, si est, ad Herenium li. iij. Iustitia est àequitas, ius vni- euique tribuens pro dignitate cuiusque. Idem q; iuris àequitatē appellat in oratione pro Lucio Plancio. Vbi illa iurius àequitas: Et lib. Officiorum iij. In primisq; operam dabunt, vt iuris & iudiciorum àequitatem suum quisque teneat. Id quod facit etiam imperator in l. cùm nec pa- trones, C. de iniur. ibi, iuris àequitas permittit. Scio item glo. quæ differentiam facit inter ius, rigor, & dispensationem, in c. vt constitueretur, in verbo, detrahendum, & ibi quoque Ar- chij. dist. de quo etiam Panor. in c. in literis. col. ii. in vlt. extra de restit. spoliatorum.

**Aequum & bonum in-
rigentium op-
positum.** 10 ¶ Nescio autem quonam modo Sallustius in bello Iugurthino àquum & bonum opposuit iurigentium. Fit (inquit) reus magis ex àquo & bono, quām ex iuregentium, Bomilcar. Et fal- lor, nisi Sallustius bonum & àquum aliter intellexerit, atque ceteri. Nam & alibi in eod. libr. Contrà paucis (inquit) quibus bonum & àquum diuitiis charius erat, subueniendum Adher- bali centebant. Et ex hoc quoque suo significatu idem in alio loco eiusdem libri, in oratione scilicet Marij, àquos bonosque viros appellat. Illud (ait) intelligo, Quirites, omnium ora in nique viri, me conuersa esse, àquos bonosque fauere, &c. Cæterum idem in Cætilia, ius, & bonum, vt ius & bonum diuersa posuit: Ius (inquit) bonum q; apud eos non legibus magis, quām natura, valebat. Sed vt diuersa, non omittemus, eodem fortè modo ius, atque àquum & bonum vt diuersa posita fuisse, quo Leges & a- Plautus leges, & àquum bonum posuit in ea fabula, cui Menchmi titulus est: Qui neque quum bonum leges, neque àquum bonum vsque colunt. Sed tu hic vide infra, numero 30. si autem, vt diuersa.

Iustum & iustitia ynde. 11 ¶ Sed vt redeamus, quia à iure iustum dicitur, & iustitia, nisi è diuerso ius à iustitia dicatur, vt voluit Vlpianus, in d.l. i. ff. de iusti. & iure, quæ defendit Alciatus, aliò tamen respiciens li- tæpèzv. j. capit. xxix. Cui tamen (vt id obiter dicam) non accedo in eo, quod scribit iustitiam dici, quod vim fiscat. Quid enim, tristitia, mœstitia, & id genus alia, num à fistido dicta sunt, vt omittamus, vis nomen nullo pacto esse in iustitia vocabulo, nisi primis literis omnino in- ueris.

uersis, & i consonante in vocalem conuersa, quod videns Alciatus dicit id fieri *ius et iustitia*, id est per contraria elementi transpositionem. Sed vt id demus, nullo tamen modo videmus fistendi verbum esse in iustitia. Porro hæc substantia à suis adiectiis haud dubiè sumpta sunt, additis illis literis, tia, eorum genitivo, vt è latus lati, latus: amicus, amici, amicitia: avarus avari, avaritia. Et sic quoq; à iustus iusti, iustitia: modestus modesti, modestitia. Quod si genitiuus in is, finiatur, remota s, additur & ea adiectio, tia, vt tristis tristitia.

- 12 ¶** Igitur vt ad institutum revertamur, cùm ius, iusti, & iustitia eiusdem sint originis, si nō aliud ab alio tractu sit: nam ius est, quod iustum est, vt tradit Diuus August. in Psal. cxlv. interpretans illud eiusdem Psal. Facit iudicium iniuriarum patientib. Hinc certè fit, vt iusti & iustitia, sicuti & ius æquo, & æquitati opponuntur: tanquam etiam iustum simpliciter id sit, quod sum mū aut strictum ius, aut ius etiam simpliciter vocamus. Horatius li. Sermonum j. Satyra iii.

Atq; ipsa utilitas, iusti propæ mater & aqua.

Quo in loco Acror interpres, Inter iustum, inquit, & æquum, hæc differentia est: iusti est, quod ex lege descendit: æquum verò, quod ex natura. Sic & Fabius Quintilianus in Proemio Oratoriarum Institutionum, iustum aq; æquum & bonum vt diuersa posuit: Quis enim(ait) modò de iusto, æquo ac bono non & vir pessimus loquitur?

- 13 ¶** Et hoc quoq; potest referri illud Ecclesiastici vij. c. Noli esse iustus multū. Et illud eiusdem c. iustus perit in iustitia sua. Quæ repetuntur in c. plerunq; ij. q. vij. & in c. nō potest, xxij. q. iiiij. & in c. serpens, de pen. dist. j. quibus locis aperte declaratur, huiusmodi sententias pertinere ad immodicam illam rigidamq; ac strictam iustitiam. Hincq; multi iustitiam, & misericordiam, tanquam diuersas recentent. Quibus succinit illud Prouerbiorū c. xxij. Qui sequitur iustitiam, & misericordiā, inueniet vitam. Vt etiam iustitiam ipsam, & æquitatē, diuersas ponunt, Prouer. j. c. Iustitiam, iudicium, & æquitatem &c. & c. iij. vbi eadem verba repertuntur, & Psal. xcviij. Ipse iudicabit orbem terræ in æquitate, & iudicabit populos in iustitia. Et Esaiæ c. xj. Sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguer in æquitate pro mansuetis terra. Quamvis sciam Laetantiū lib. v. Diuinariū institutionum, c. xv. ita de iustitia differuisse, vt sint duæ virtutes omnium principales, quæ ab ea diuelli separariq; non possint, scilicet pietas & æquitas, quibus constat tota ipsa iustitia. Sed aliò respicit Laetan. nam æquitatem non eam intelligimus, sed pro æqualitate quadam, qua Deus omnes aequos, id est, aequales, sive pares, esse voluit. Äquitatem enim (vt illi dicit auctoritate Ciceronis) dici tanquam æqualitatem, etiam scribit diuus August. in lib. de quantitate animæ.

- 14 ¶** Sed quid interim dicemus ad illud Cicer. ad Herennium, suprà à nobis citatum, definitius iustitiam esse æquitatem ius cuiq; tribuentem: & cùm dicit lib. j. Officiorum, Äquitem iustitiae maximè propriam, & lib. Partit. Orato. Directum & verum & iustum, & vt dicuntur, bonum & æquum. Et ad tex. copulantem iustum cum æquitate, in l. proximè, ff. de his quæ in test. delen. vbi ita scribitur: Sed in re dubia benigniore interpretationem sequi nō minus iustius est, quam tutius: nam, vt postea dicemus, benignior interpretatio æquitas est. & in d. l. placuit, C. de iudic. vbi æquitas & iustitia aduersus strictum ius copulantur. Valerius autem Maximus lib. vj. c. v. in inicio eius c. scribit: In iustitia penetralibus semper æqui respectum versari.

- 15 ¶** Alibi quoq; strictum ius (vt ad id redeamus) ponitur vt aduersum humanitati, in l. Pantinius, in prin. ff. de acq. hære. nam cùm primùm dixisset in eo casu stricto iure in integrū restituionem non cōpetere, postea subdit, humanitatis gratia eam locum habere. & ibi gl. & ti opposit. Doct. interpretantur hanc humanitatem pro æquitate, & in l. ita scriptum, in prin. ff. de lib. Humanitatis & posth. cuius verba seq. verbi ab hinc ij. subiiciemus. Et facit tex. in l. j. s. qui operas, ibi. Sed tias pro æquitate. humana interpretatione placuit, ff. ad Senatū. Tert. & in l. pen. s. de illo, ff. de condī. & de monst. ibi. Sed humanius interpretari solemus. & in l. Thais, §. libertatem, in f. ibi. Humaniora interpretatione, ff. de fideicom. libert. & l. s. debitor, §. j. ibi. Humanitatis intuitu, & l. inter eos, §. j. ibi. Sed humanius est: & ibi Bar. ff. de fideiuso. & in c. vlt. extrā de transact. in illis verbis, Äquitate seruata in humaniore partem declinando. Nam & Tullius lib. ij. Officiorum, æquitatem & humanitatem in unicem copulat, dum scribit: Tantaq; poena afficiamus, quantum æquitas humanitasq; patitur. Et ad id quoq; facit tex. in d. c. vlt. de transact.

- 16 ¶** Ex quo etiā illud iam intelligis, seueritatem accipi pro illo iure stricto, vt etiam in l. si compensandi, ibi, iuris seueritas, C. de hære. inst. & in l. nulli, ff. de legi. vbi scribitur, Nulla æ. seueritas dicitur, quæ benignitatem pati, vt quæ salubriter pro hominū utilitate introducuntur, ea duriore hum. interpretatione cōtra ipsorum cōmodum producantur ad seueritatem. Vnde & alibi Seuera seueritas.

Seuera interpretatio interpetatio dicitur, in l. ij. in princ. ff. de custo. reo. Et Seuera sententia in l. j. §. casum, ff. de postu. Et Seuerus iudex, apud Ciceronem in v. in Verrem actione: Si ex prouincia tota ceterum sepiuginta eis cibes, posse esse seueris iudicibus saluis esse: Et Seuerus custos legis, a-
Seuera sententia. pud eundem in j. in ipsum Verrem actione: Cuius legis non modò à populo Romano, sed etiam ab ultimis nationibus iam pridem seueri custodes requiruntur. Et Seueritas imperij, apud eundem in viii. aduersus eundem actione: Summa diligentia suramam imperij seue-
Seuera in dex. ritatem addidit. & Seueritas animaduersonis apud ipsum quoq; lib. ix. Epistolarum ad Do-
Seuera cu flos legis. labellam: Contingit etiam tibi, quod haud scio an nemini, vt summa seueritas animaduer-
Seueritas imperv. sionis non modò non intuitoria, sed etiam popularis esset. E nostris Alberti. ii. l. prospexit, ff.
 qui & à quibus illud quod diximus annotauit, scilicet seueritatem us esse strictum. Et eam quoq; opponi æquitati satis constat ex d. c. vlt. extrà de transact.

17 ¶ Sed & alibi id ius subtile vocatur, arq; etiā humanitati opponitur, in d. l. si ita scriptum, in prin. ff. de lib. & poth. vbi ita scribitur: Licet enim subtilis iuris regula conueniebat, ruptū testamētū fieri: attamen cùm & vtroq; nato testator voluerit vxorem aliquid habere, idē ad huiusmodi sententiā humanitatē suggesteretur decursum est. & in l. generaliter, §. si quis seruo, ibi, licet videatur iure subtili, & c. ff. de fideic. libert. & l. in bello, §. codicilli, ff. de capti. vbi gl. interpretatur ea verba, iure subtili, id est de rigore. Et statim pōst, idē tex. huic huma-
Subtilitas nimia. nitatem opponit, & l. si quis ita scriperit, §. j. ff. de manu. test. cuius haec verba sunt: Licet ex nimia subtilitate separatum est legatum, ramen humanitatis intuitu valebit legatum. In quo & illud annotare te oportet, non eam Subtilitatem, simpliciter ibi appellari, sed Nimiam subtilitatem, vt etiam appellat l. posthumus, in prin. ff. de iniust. test. & Quintilianus in pro-
Mera subtilitas. cēmio Institutionum Oratoriarum. Et alibi Mera subtilitas dicitur, in l. li. fur. §. j. ff. de vñsc.

18 ¶ Et facit etiā tex. in l. filio præterito, ff. de iniut. test. vbi ita scribitur: Licet subtilitas iuris re-
Subtilitas iuriū. fragari videatur, attamen volūtas testatoris ex bono & quoq; rubeatur. ibi enim subtilitas iuri-
 ris, bono & quoq;, que ipsa æquitas est, opponitur. Et in l. si tibi, ff. de dona. cū dicitur, Quā-
 tum ad iuris subtilitatem accipiens facta nō est, & tu furto obligaris: sed benignius est & c. Quo in loco gl. & Doct. illā iuris subtilitatē rigorem interpretantur: & illud benignius, æ-
Subtilitas ratione. quitatē. Et in l. per fundū, ff. de feruit. rusti. pred. vbi primū dicit, Subtili ratione & c. & mox, Benignius tamen dicitur. Et in l. si quis cū aliter, ff. de verb. obli. vbi scribitur, Iuris quidem subtilitate erit abstensus, sed dolī exceptione vti potest. Suprà autē docuimus, exceptionē
 æquitate niti. Et in l. si fundū, §. si pluris, ff. de pignori. cū dicitur, Quod ego quantum ad subtilitatem iuris, non prob. & paulò infirā, Sed humanius est, & c. Et in l. si tibi, ff. si cert. peta. cū dicitur, Sed haec intelligenda sunt propter subtilitatem verborum: benignius tamē est & c. & in l. ita vulneratus, §. vlt. ff. ad legē Aqui. vbi Subtilē rationē appellat, quam paulò antē Strictam rationem vocarat. Ceterum gl. in l. seruitutes ipso quidem iure, in princ. ff. de serui. subtilitatem iuris, & æquitatem, tanquam diuersa & opposita ponit, & gl. in c. vr. con-
 stitueretur. l. dist. dicit subtilitatem accipi pro rigore, per text. in cap. in literis, extrā de restitu. spoliato. vbi & Panor. id quoq; annotat, col. ij. in vlt. notab.

19 ¶ Et hinc quoq; Tullius id ius, versutum & callidum appellat: quod non admodum distat à subtili. Hac enim sunt verba illius ex oratione pro Cecinna: Tum vociferantur ex aquo & bono, non ex callido verstroq; iure, rem iudicari oportere. & alibi in eadem oratione: Cal-
Strictū in dici versutum & cal- lidum. lidē verbis controvērsias diuidicas, non æquitate. Et lib. j. Officiorū: Existunt etiam sāpe iniuriæ calumnia quadam, & nimis callida iuris interpretatione. Ex quo illud, Summū ius & c. Sed & scrupulosum quoq; id ius nostra leges vocant, eam appellationē subtili cōun-
Scrupulo- sum ius. gētes: vt videre licet ex d. l. posthumus, in prin. ff. de iniust. test. vbi his verbis scribitur: Licet enim iuris scrupulositate, nimiaq; subtilitate testamentū ruptum esse videatur. & ibi glo. in verbo, relicta sunt, ea verba ad rigorem iuris refert. Et ex his quoq; intelligere potes, id ius apices iuris vocari posse. Nam & Bal. in c. j. col. ij. versic. apices, extrā de consti. dicit, apices iuris esse, quicquid bonam fidem non tangit, per l. si fideiulso, §. quādam, ff. manda.

20 ¶ Quinetiam id ius dici potest Rigidum & durum. Nam & Plinius libro Epistolarū iiiij. ad Vrsum, sententiam durā & rigidam, in hoc significatu posuit. Nam quibus (inquit) sententiā Cæpionis placuit, sententiam Macri, vt rigidam duramq; reprehendunt. Et libro ij. ad Arrianum: Quæ sententia (inquit) tanquam mitior vicit, cum sit aliqui durior. Et Tullius in oratione pro Sexto Roscio Amerino, loquens ad iudices: Sin ea crudelitas, quæ hoc tempore in repub. verfata est, vestros quoq; animos (id quod fieri profectō nō potest) duriores acer-
Strictū ius dicitur ri-gidum & durum. bioresq; reddidit, actū est, iudices. Ex quo etiam loco vides, id ius & acerbum quoq; dici posse. Sed vt redeamus ad duri appellationem, idem Tullius in xv. episto. ad M. Brut. Alius fortasse, quodd in animaduersione pœnaq; durior. Et duri vocabulo in eo sensu vtrius Juris-
 consultus

consultus in d.l. prospexit ff. qui & à quibus. vt etiam annotat Albericus ibi, & in l.cum de
estate, ff. de proba. vbi Durum, & Iniquum, iniuciem copulantur. de quo & nos diximus su- *Durum &*
prā num. 6. & Plautus in mercatore, Duram legem appellat: Ecclorū lege dura viuunt mu- *Duralex.*
liores, multoq; iniquiore misera, quam viri. Et Durum hominem, idem Plautus in Menach- *Durus ho-*
mis: Scio fæsus quam sit homo, & durus. Et Terentius in Adelphis: Nimirum ipse durus est, *mo.*
præter æquum & bonum. Ex quo potissimum loco videre licet, duritatem bono & æquo ad-
uersari. *Quod & aperte ostendit Suetonius in Claudio, c.xiiij.* Nec semper præscripta legū *Durities*
secutus, duritatem lenitatemq; mulierum, ex bono & æquo, perinde ut afficeretur, mode- *legum.*
ratus est. Vbi etiam vides lenitatem dici æquitatem. Hinc & Duritia, pro summo illo iure, *Lenitas.*
in l.seruus, in fine, ff. de ser. expor. & Durior interpretatio in d.c>nulla, ff. de legi. Et alibi præ *Durior in-*
dura, in d.l. ij. in ptn. ff. de cultod. reorum. *terpretatio.*

21 ¶ Sed & vt ad illud, rigidum, reuertamur, videamus nostros vbiq; rigorem & equitatem op- *Rigor.*

ponere: vt per omnes in d.l. i. C. de legi. & in d.l. placuit. C. de iud. & per Cano. in d.c.vlt.
de transact. & est tex. expressus in c. iurgantium, quod est ij. extrā de iudi. cum dicit, Æqui-
tati conuenit & rigor. & in c. cum illorum, ibi, Secundum rigorem vel æquitatem, extrā
de senten. excom. & in c. in literis, iuncta gl. vlt. de restitu. spoliato. Vnde Virgilius libro j.

Georgicorum rigorem pro duritate vñspauit.

Tum ferri rigor. atq; arguta lamina ferræ.

Et idem in eo ipso lib. iterumq; lib. xii. Æneidos, Rigidum ensem appellat. Nā priori loco,
Et curva rigidum falces constantur in ensem. Et posteriori:

Sic rigido latuense ferit. —

Quo in loco ita exponit Seruius interpres. Sed & Iuris consultus aliquando iuris rigorem
appellavit, si expressim, in prin. ff. de appe. & l. cum hic status, in prin. ff. de dona. inter vir.
& vxo. atq; etiam Ius pontificium in d.c.in literis, de rest. spo. & alibi sepe. De quo & tu vi-
de Pan. in c. super literis, col. ij. in iiiij. not. de restri. & in c. si clericus laicu, col. iiiij. in iiiij. not.
& ibi quoq; Maria. Soc. in iiiij. quoq; not. de foro compe. quibus locis declarat, post alios an-
tiquiores, quibus & quot modis rigor iuris intelligitur: vi etiam facit Phil. Dec. in c. si duo-
bus, in fi. extrā de appell. & iterum in c. ex tenore, col. viij. versi. vnde aliter, eod. tit.

22 ¶ Præterea id ius præfractum & abscissum dicere possumus. Nam & ita accepisse videri po- *Strictū ius*
test Valerius Maximus lib. vij. titulo de iustitia, cum dicit: Sed aliquando Charmidæ Tyrii, *dicitur præ-*
præfractior & abscissior iustitia ad vim & cruentum vñq; seditiosas conciones ciuium para- *fractum &*
uerat. Et alibi lib. ij. tit. de disciplina militari: Aspero enim & abscisso castigationis generē *abscissum.*
militaris disciplina indiger. Ex quo etiam loco vides id ius Asperum dici posse. Iuris consul- *Et apparet*
tus autem Præcūsum, quod idem est atq; abscissum, pro duro etiam posuit in l. qui cū vno, *quoq;.*
§. non omnis, ff. de re milit. In quo loco Budæus noster in suis annotationibus multa in hanc *Precūsum.*
sententiam scripsit: quæ tu ibi videre poteris.

23 ¶ Aliquando item dicitur strictum ius, à quo nullo modo recedi potest: vt tradit gl. vlt. in d. *Strictū ius*
l. placuit, C. de iudi. per d.l. prospexit, ff. qui & à quib. manu. non licet. & sequitur Bal. in c. si *à quo mun-*
causam, col. j. versi. sed quid si in statuto, extrā de re iudi. & idem Bald. consil. ccxxlij. ex- *quam rece-*
minanda sunt, col. iiij. versi. amplius licet, lib. j. dicit id ius strictum esse, cui nihil addi, nihil *ditur.*
detrahi possit, nisi quod scriptura loquitur, arg. l. si alij. ff. de vñstruct. leg. & l. contractus, C. *Strictū ius,*
de fide instru. Subditq; strictum ius consistere in ipsa scriptura, & verbis præcisè obseruan- *cui nihil*
dis: latum autē ius ex suppletione, vt not. in l. in hac, ff. de triti. De quo & nos postea latius *addi, nihil*
dicemus. Et his quoque respectibus retractus dici potest esse stricti iuris, tanquam scilicet *detrahi po-*
non licet, ac ne latum quidem vnguem, à verbis statuti, quod eum introduxit, discedere, *test.*
quod & satis exprimit §. viij. huius tit.

24 ¶ Sed & deniq; aliis multis modis & respectibus ius strictum dicitur, vt videre licet apud *quare di-*
nostros Docto. in d.l. placuit. C. de iudici. Sed vt eis tamen illud addas, quæcunque odiofa- *citur.*
funt, eadem quoq; esse stricti iuris: vt voluit ille qui nulli vñquam sententia defuit, vt iā sa- *Stricti iu-*
pe diximus, videlicet Bal. post Iac. Are. Doct. certè multis nominibus commendabilem, in *ris sunt*
l. non possunt, in ij. lec. ff. de legib. per l. cum quidam, ff. de libe. & posth. Quod nihil aliud *quacunque,*
est, quād ea strictū intelligenda sunt, nec vlla interpretatione extensua adiuanda. nā *odiofa sunt.*
& Bar. ita summat (vt sic loquar cum nostris) d.l. cum quidam, Odia restringi, fauores am-
pliari conuenit, quæ vna est ex regulis iuris, in c. odiā, de reg. iu. lib. vij. & de qua re nos quo-
que aliquid dicemus versi. ab hinc tertio, nam & remissionem. Quæ & tu adde ad ea, quæ *re*
diximus suprà, in præfatione, nu. 60. quam obrem, & multis sequentib. nam & hoc quoq; re-
spectu possimus dicere retractum esse odiofum, quod sit stricti iuris.

¶ Et si

25 ¶ Et sicut strictum ius multis aliis nominibus nuncupatur, ita & æquitas ei opposita, vide-
littere Benignitas, vt patet ex multis locis suprà citatis. Et Benigna interpretatio, quod idem
est, in l. penul. ff. de condi. & demon. & in l. ij. ff. de lib. & posth. & in l. ex hac scriptura, ff. de
dona, & in l. proximè, ff. de his que in testam. delen. & in l. qui duos, §. j. ff. de manu. testa. &
& in l. benignus, ff. de legi. Et Benigna opinio, in l. is qui suis, §. siue autem, ff. de manumis.
Et alibi Benignè credere, in l. bello, §. si statuliber. ff. de capti. & postli. reuer. Et Benignè
accipere, in dicta l. cum quidam, ff. de liberis & posthumis. Hinc benignitas æquitati tribui-
tur, vt ratio iuri, in dicta l. nulla, ff. de legibus cum dicitur, Nulla iuris ratio, aut equitatis be-
nignitas paritur. Ex quo & ratio & æquitas, tanquam diuersæ ponuntur in l. Diuus, ff. de in-
integ. rest. Cui adstipularur illud Tullij in oratione pro Aulo Cecinna: Iuris civilis ratione
nunquam ab æquitate seiuinxit. Et alibi in eadem oratione, rationem iuri, causam æquitatis
priuatum attribuisse videtur, cum dicit: Non enim alia causa est æquitatis in vno seruo, & in
pluribus: non alia ratio iuris in hoc genere duntaxat, &c. Quamuis alibi ratio simpliciter
utriusque assignetur, iuri scilicet & æquitati, in d. l. placuit, de iudici. & in l. si res tuas, C. ad
exhib. & in d. l. qui accusare, & in d. l. vlti. C. de eden. & in d. l. non tantum, ff. de re iudi. Et
interdum priuatum æquitati, in l. sumptus, ff. de rei vendi. & in l. si seruo, ff. de hare. insti. &
in l. j. §. illud, ff. de hare, vel a& vend. & in l. vlti. C. de fideicom. & in l. ij. C. de vsur. & in l. j.
C. de repud. & apud Ciceronem statim post ea verba, quæ suprà postremò adduximus ex
oratione pro Cecinna, cum scribit, eandem vim habete æquitatis rationem, &c. vt hinc fa-
cile intelligas, hanc promiscua esse & indifferentia. Alibi autem (ne & id omittam) Mera ra-
tio, pro stricto iure ponitur, in l. si mandauero, §. si ij quorum, & ibi gl. in verbo, mandatum,
ff. mandati.